

PRM. 27

ZMIKROFILMOWANE DNIA 11.12.1979
ROLKA NR. 2 16 mm
specjalnie Wł.

Polacy w Ameryce Północnej
1940

ZESKANOWANE 1.3.2005

PRM. 27

PRM. 27.

PREZES RADY MINISTROW

T E K A nr 27 1940

"Polscy w Ameryce Południowej"

1	8.VII.1940.	Kpt. T. Cybulski: "Pro memoria" w sprawie skcji osadniczej w Ameryce Południowej.
---	-------------	---

Paginacja przeprowadzona dnia 23.XI.1978 r
 Tekst numer 6 stron
 Wby.

PRM 27
 WPŁYNĘŁO DNIA..... N° 1675 / XIX

Pro memoria

w sprawie akcji osadniczej w Ameryce Południowej.

I

W związku z projektami przesiedlenia części uchodźców polskich z Francji do Kolumbii i Kolumbij amerykańskich należy wrócić pod uwagę przy wypracowywaniu powyższych projektów Kraj Brazylii Południowej, a to ze względów następujących:

1. W Argentynie, Brazylii i Boliwii Skarb Państwa Polskiego posiada poważy kapitał w następujących obiektach:

a) tereny kolonizacyjne, zakupione przez Rząd Polski w latach 1934-1938 przeznaczone na tereny osadnicze dla emigracji polskiej z Polski.

b) gospodarstwa ulokowane w domaniastwach kolonizacyjnych polskich, administrowanych powyższymi terenami.

c) nierzeczywistości w postaci rozbudowań administracyjnych i gospodarczych, przewidzianych i t.j.

uwaga: Domaniastwa kolonizacyjne, administrowane terenami, są tylko inwestycjami, przewidzianymi akcją osadniczą. Akcje tych domaniastw są realizowane w placówkach dyplomatycznych polskich i są w posiadaniu Skarbu Państwa.

2. Możliwość emigracyjną do tych państw nie powinny naruszać trudności wobec:

a) posiadania własnych stabiów, które mogłyby być uasda-
wione na reży: Anglia - Ameryka Południowa.

b) kwoty emigracyjne dyktu państwa w odniesieniu do Polski
nie były wynomystane w latach 1939 i 1940.

3.- W razie niecierności powrotu do Polski - wyjeżdżający do Am-
ryki profunkcyjnej mogą uwarować sobie łatwiej stronięgo
słodu pracy czy do w pracy na roli czy też w dziedzinie handlowej lub
przemysłowej.

4.- W Koloniach Afrykańskich re młode nie wysoli poziom życia
białego oraz niecierność pracy fizycznej - sytuacja uchodźców polskich
mogłaby się stać uciążliwie trudna i ciężka.

II

Majątek Skarbu Państwa na terenie Ameryki Południowej
obejmuje:

Argentyka: - dewicje kolonizacyjne w prowincji Misiones (północnej
kolumbionie w roku 1935-36 w uciążliwej części jej rozprawa aut.
Są do dewicji stosunkowo rzadkie, powolne czasem uciążliwie jej potrzeb-
ny. Później są uciążliwie, Parana, do której bezpośrednio przylegają
i gdzie jest uciążliwie pierwsza polska kolonia „Wanda” i uciążliwie
necyjny powolny i własny młodym stobeciem dla uciążliwie
handlowe i osiedlenia przy produkcji kolonizacji. Na terenach tych
można uprawiać oprócz uciążliwych kultur europejskich - wysoko uciążliwie
kultury oleiste. Klimat dobry - wiele owoców tropikalnych - uciążliwie

PRM 27

2.

1

wierściercie Tabwa i leleka.

Brazylia - 1) w stanie Espirito Saõs kolonia „Aguia Branca” może rozległych terenów i bogatego drzewostanu nie może być brana pod uwagę ze względu na ciężki tropikalny klimat oraz trudności dostaw i rynku produktów.

2) w stanie Parana tereny pod ogólną nazwą: „Rio das Cabras” mogą być użyte pod kolonizację. Gleba nadająca się pod kulturę tropikalną oraz kukurydzy. Odpowiednie warunki dla hodowli kródy słownej (najbardziej popularny artykuł). Klimat bardzo dobry, ziemia uroczy dzisiaj, w dzień przypoimna czerwiec - lipiec na naszym Podkarpatiu. Jako gorąca i wilgotna chorób tropikalnych nie obserwujemy. Cieszą się tereny do sąsiedziowania przez s.w. emigrację wóbrną.

Bolivia - tereny rekonstruowanie w roku 1937-1938.

Mało dogodnie, ponieważ wachodniej części tego kraju.

Warunki pracy dosyć trudniejsze ze względu na odległość od centrum - stolicy La Paz.

Oprócz tego Rząd Polski posiada umowy emigracyjne z Paragwajem odnośnie kolonizowania osadnikami polskimi terenów kolonii „Fria”.

III -

3

Każda akcja osiedlenia racjonalnie i faktycznie zorganizowana wymaga szeregu innych specjalności poza rolnictwem, a więc:

uczestników, doświadczeń, nauczycieli, księży, lekarzy i t. p.

Możliwość radzenia zrealizowania pracy dla ludzi, którzy i dyktury czy innych
 względów nie mogą się oddać pracy na roli, - jest duża. Trzeba wyżej
 wymienione, poza Anglią (stojąc w kierunku Państwa
 przemysłowego pod względem kultury i cywilizacji) uważać nie
 obfitych w inteligencję fachowców. Mogłaby się także wydwożyć
 możliwość zrealizowania pracy dla szeregu uczonych fachowców,
 i chętnych, gdy opracują język hiszpański, a w Brzynie - portugalski,
 i gdy udostępniają raporty i doświadczenia w warunkach i stosunkach.

Jak doświadczenia doświadczenia uchyłki powołanie
 akcji osiedleńczej należy w pierwszym rzędzie od doboru ludzi, nieoż-
 cych sercu; pracą w drożdżach i robocie, kolonizacyjną oraz od stworze-
 nia odpowiedniej organizacji.

Ze względu na ograniczenie ramy niniejszej urobki oraz
 braku danych odnośnie liczby ewent. urodziwa i Anglii nie mogą
 wartościści szereptów pracy osiedleńczej lecz ograniczyć się do
 informacji, dotyczących sercuów.

W razie potrzeby mogą być szereptownymi doświadczeniami, rekrutacji
 w czasie tego dłuższego i prawidłowego pobytu w Ameryce
 Południowej. oraz przedłożyć formy organizacyjne jakie należałoby
 przystąpić przy ewentualnej realizacji niniejszego planu.

Wyobrazić sobie, że całość powyższej akcji należałoby

PRM 27

3.

poprowadzić w tym kierunku, by stworzyć warunki
 bycia zarówno dla tych uchodźców, którzy chcą pozostać
 w Imperium Południowej na stałe jak i dla tych, którzy
 chcą po wojnie powrócić do Kraju. -

Trepcz Cybulski kpt. obs.

Londyn 8.7.1940

W.1. 14. Nottingham Place

del:

List kpt. lot. Cybulskiego Teodora
do ppik. Kruboskiego.

PRM 27.

1

adres kpt. C. - Lotnictwo w Anglii

Londyni 9/VII

Drogi Piotrkowicze!

Zalęcałem gmy niniejszym notatką w sprawie przesiedlenia eksp. uchodźców polskimi do Ameryki Południowej.

Projekt ten ma być przedstawiony gen. Sikorskiemu, lecz jak mi poinformowano ma się tym zająć gen. Sosnkowski.

Jeżeli Prez. nasz będzie uważał, że należy koncepcję tę realizować - to sądzę że powinniśmy mieć te sprawy zlecić jako projektodawcy i znajciecemu teren i warunków życia za oceanem.

Sprawy tę zainteresowała się nasza Ambasada w osobie radcy Merdingera, oraz dyr. Piotrowski szef Kancelarii Pana Prezydenta.

Ważną wyjeżdżam do obywateli - zależy mi wobec Twojej w Londynie nieobecności nie mogę bezpośrednio z Tobą tych spraw omówić. Liczkałam odwiz serdecznie.

szczerze życząc

Twój przyjaciel